renda (IR) e sujeitam-se a alíquota zero de Imposto sobre Operações de Crédito, Câmbio e Seguro, ou 
relativas a Títulos ou Valores de os resgates Mobiliários (IOF).  
Para fins de tratamento tributário aplicável aos fundos de investimento de longo prazo, a carteira do 
FUNDO tem prazo médio superior a 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. Entende-se como “prazo 
médio da carteira” a média, pelos respectivos valores financeiros, dos prazos médios dos ativos 
financeiros. Assim, os rendimentos auferidos pelos cotistas sujeitam-se à incidência do IR no último dia 
útil dos meses de maio e novembro de cada ano (come-cotas), a alíquota de 15%, ou por ocasião do